

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月9日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4102 URL <http://www.maruo-cal.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 源吉嗣郎
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 2,832 | 2.1 | 84 | △46.5 | 112 | △34.2 | 69 | △40.8 |
| 29年3月期第1四半期 | 2,773 | △0.3 | 157 | 377.1 | 170 | 160.7 | 116 | 259.8 |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 198百万円 (98.9%) 29年3月期第1四半期 100百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 30.69 | 29.14 |
| 29年3月期第1四半期 | 51.88 | 49.72 |

※平成28年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 14,080 | 8,050 | 54.7 |
| 29年3月期 | 14,121 | 7,931 | 53.7 |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 7,699百万円 29年3月期 7,579百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | — | 0.00 | — | 35.00 | 35.00 |
| 30年3月期 | — | — | — | — | — |
| 30年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 5,700 | 0.5 | 175 | △46.6 | 210 | △42.7 | 140 | △43.8 | 62.30 |
| 通期 | 11,600 | △1.8 | 360 | △36.8 | 430 | △37.8 | 290 | △41.7 | 129.04 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期1Q | 2,342,000株 | 29年3月期 | 2,342,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 89,908株 | 29年3月期 | 94,708株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 30年3月期1Q | 2,248,492株 | 29年3月期1Q | 2,247,507株 |

※平成28年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、好調な米国経済に依存して輸出が増加、為替も安定的に推移した結果、総じて緩やかな成長が続きました。米国経済は堅調な個人消費・労働需給の逼迫・史上最高水準の株式相場等からFRBが年内にも資産圧縮を開始する事を検討しており、好調に推移いたしました。欧州経済も、英国がEU離脱を国民投票で決定したものの、オランダ・フランスとEU結束の維持につながる政権が生まれ、ドイツを中心に好調を維持し、ECBも金融緩和縮小を示唆し始めました。中国経済も政府による人民元の買い支え・公共投資の増加により、安定的に推移いたしました。

日本経済は、輸出の増加で貿易収支は黒字となり、企業業績・雇用情勢は順調に推移しておりますが、物価上昇率は日銀目標の2%には及んでおりません。

このような状況下、当社グループにおきましては、売上高は28億32百万円(前年同期比58百万円、2.1%増)と順調に増加しましたものの、人件費及び資源価格等の上昇によりコストアップとなり、また設備維持費用がかさんだことから、営業利益は84百万円(前年同期比73百万円、46.5%減)、経常利益は、1億12百万円(前年同期比58百万円、34.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、69百万円(前年同期比47百万円、40.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ40百万円減少し、140億80百万円となりました。これは主に、上場株式の相場上昇による投資有価証券2億1百万円、現金及び預金1億31百万円の増加に対し、受取手形及び売掛金2億16百万円、商品及び製品29百万円及び減価償却の進行に伴う有形固定資産1億7百万円の減少によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億60百万円減少し60億30百万円となりました。これは主に、短期借入金1億69百万円の増加に対し、未払金1億67百万円、未払法人税等1億49百万円の減少によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億19百万円増加して80億50百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金1億39百万円の増加によるものであります。自己資本比率は前連結会計年度末の53.7%から54.7%に上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月10日公表の「平成29年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,053,905 | 2,185,224 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,318,390 | 4,102,289 |
| 商品及び製品 | 420,376 | 390,592 |
| 仕掛品 | 95,384 | 89,375 |
| 原材料及び貯蔵品 | 273,913 | 277,441 |
| その他 | 161,873 | 133,729 |
| 貸倒引当金 | △2,192 | △2,076 |
| 流動資産合計 | 7,321,652 | 7,176,576 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,187,311 | 1,175,145 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,760,406 | 1,690,751 |
| 土地及び砵山用土地 | 575,455 | 575,455 |
| 建設仮勘定 | 36,643 | 4,263 |
| その他(純額) | 49,211 | 55,620 |
| 有形固定資産合計 | 3,609,028 | 3,501,236 |
| 無形固定資産 | 45,991 | 44,677 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,752,749 | 2,954,395 |
| 投資不動産(純額) | 244,414 | 243,921 |
| その他 | 151,044 | 163,322 |
| 貸倒引当金 | △3,365 | △3,365 |
| 投資その他の資産合計 | 3,144,843 | 3,358,273 |
| 固定資産合計 | 6,799,863 | 6,904,187 |
| 資産合計 | 14,121,515 | 14,080,764 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,959,897 | 1,963,824 |
| 短期借入金 | 434,357 | 603,991 |
| 未払金 | 523,730 | 356,090 |
| 未払法人税等 | 159,942 | 10,111 |
| 賞与引当金 | 183,000 | 83,500 |
| 役員賞与引当金 | 17,700 | — |
| その他 | 139,650 | 208,289 |
| 流動負債合計 | 3,418,277 | 3,225,806 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 500,000 | 500,000 |
| 長期借入金 | 988,485 | 918,494 |
| 退職給付に係る負債 | 655,336 | 647,126 |
| その他 | 628,395 | 738,824 |
| 固定負債合計 | 2,772,216 | 2,804,444 |
| 負債合計 | 6,190,494 | 6,030,250 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 871,500 | 871,500 |
| 資本剰余金 | 435,657 | 435,622 |
| 利益剰余金 | 4,841,673 | 4,831,266 |
| 自己株式 | △75,577 | △71,746 |
| 株主資本合計 | 6,073,253 | 6,066,642 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,471,501 | 1,610,756 |
| 為替換算調整勘定 | 34,994 | 22,155 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,506,495 | 1,632,911 |
| 新株予約権 | 77,203 | 74,168 |
| 非支配株主持分 | 274,069 | 276,790 |
| 純資産合計 | 7,931,021 | 8,050,513 |
| 負債純資産合計 | 14,121,515 | 14,080,764 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 2,773,678 | 2,832,213 |
| 売上原価 | 2,161,240 | 2,281,324 |
| 売上総利益 | 612,437 | 550,889 |
| 販売費及び一般管理費 | 455,039 | 466,757 |
| 営業利益 | 157,398 | 84,132 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 205 | 70 |
| 受取配当金 | 18,098 | 10,456 |
| 不動産賃貸料 | 16,127 | 15,863 |
| 為替差益 | — | 119 |
| その他 | 2,054 | 5,457 |
| 営業外収益合計 | 36,485 | 31,967 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,999 | 2,500 |
| 為替差損 | 17,892 | — |
| その他 | 2,229 | 1,301 |
| 営業外費用合計 | 23,121 | 3,801 |
| 経常利益 | 170,762 | 112,298 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 230 |
| 特別利益合計 | — | 230 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 440 | 3,753 |
| 投資有価証券評価損 | 1,473 | — |
| 特別損失合計 | 1,913 | 3,753 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 168,848 | 108,774 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 15,472 | 4,139 |
| 法人税等調整額 | 31,157 | 29,024 |
| 法人税等合計 | 46,630 | 33,163 |
| 四半期純利益 | 122,218 | 75,610 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 5,625 | 6,605 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 116,593 | 69,004 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 122,218 | 75,610 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,400 | 139,275 |
| 為替換算調整勘定 | △29,559 | △15,893 |
| その他の包括利益合計 | △22,158 | 123,381 |
| 四半期包括利益 | 100,060 | 198,992 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 99,986 | 195,421 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 73 | 3,571 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。